
❑ ❑ ❑

5.55 Snídaně s Novou
9.00 Ulice (3210)

Původní český seriál (2017). 
10.00 Koření
11.00 Co na to Češi 
11.45 Tescoma s chutí Stereo  

12.00 Polední Televizní noviny
Sportovní noviny, Počasí

12.25 Dva a půl chlapa (11)
Americký seriál (2003). 

12.55 Ordinace v růžové zahradě (116)
Osudy oblíbených hrdinů v dalším 
pokračování populárního seriálu TV 
Nova (2006).

14.00 Odložené případy (7)
Třináctá komnata
Americký kriminální seriál (2003).

15.00 Odložené případy (8)
Babočkové odlétají
Americký kriminální seriál (2003).

15.55 Kriminálka Miami IV (9)
Hellraisers
Americký krimi seriál (2005).

16.57 Odpolední Počasí
17.00 Odpolední Televizní noviny

Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi 

Zasoutěžte si společně s dvěma týmy,
které mají za úkol co nejlépe odhadnout,
jak na různé jednoduché otázky z 
každodenního života odpovědělo sto 
oslovených Čechů

18.25 Ulice (3211)
Původní český seriál (2017). 

19.30 Televizní noviny
Sportovní noviny, Počasí

20.20 Policie Modrava (2)
Český kriminální seriál (2013).

21.30 Robinsonův ostrov
22.30 Kriminálka: Oddělení 

kybernetiky II (2)  
Americký kriminální seriál (2016). 

23.25 Vražedná čísla  (10)
Americký kriminální seriál (2005).

0.15 Odložené případy (7)
Americký kriminální seriál (2003).

1.05 Odložené případy (8)
1.45 Dva a půl chlapa (11)
2.05 Střepiny
2.30 Áčko
3.25 Co na to Češi 
4.00 Ordinace v růžové zahradě (116)

TV PROGRAM

krimi seriál
Policie Modrava20.20

Způsob života lidí na celém světě vždy odráží jejich

fyzické i kulturní prostředí. Stavby, ve kterých bydlíme,

nevypovídají jenom o velkých mužích a ženách his-

torie nebo o mocných královstvích či bohatých je-

dincích, ale také otvírají pohled do každodenního ži-

vota celého lidstva s jeho vší rozmanitostí.

Přístřeší je prvotním motivem, který sjednocuje

všechny stavby určené k bydlení, ale v průběhu sta-

letí se ve výstavbě určené k bydlení pravidelně obje-

vuje spousta dalších pohnutek. Tyto pohnutky vychá-

zejí z komunit, od jednotlivců, z klasických ideálů,

závisí na zálibě v dekoraci, nebo naopak. 

Existují dva druhy architektury, které stojí za vznikem

našich domovů. Lidová architektura neboli "architek-

tura bez architektů" je design, který se vyvinul v určité

komunitě adaptací životnímu prostředí a nutnosti -

takovými příklady jsou Catal Hüyük a Machu Picchu.

Na druhé straně obydlí navrhovaná architektem mo-

hou také odpovídat vědomým potřebám dané komu-

nity, důkazem toho je například vzhled bytového

komplexu Habitat v Montrealu. Nicméně, v tomto

případě architekt formálně rozpozná potřeby společ-

nosti a vyhoví jim v relativně krátkém období, zatím-

co než vznikla taková forma bydlení, jako je napří-

klad Catal Hüyük, uplynula celá staletí. Tyto příklady

masové výstavby se týkají celých měst nebo jejich

částí, ale komunitní bydlení se také může vytvářet

pro specifické skupiny, jakou je náboženská komuni-

ta v Mont Saint-Michel.

INDIVIDUÁLNÍ REAKCE

Dalším způsobem bydlení je individuální bydlení,

které často vzniká po konzultaci s architektem.

Královský pavilon v Brightonu byl vystaven podle o-

rientálních předloh jako domov pro krále, Villa Capra

posloužila jako domov poradce papeže ve výslužbě,

Hardwick Hall je vyjádřením společenských ambicí.

Lidé mají různé priority; když se rozhodují, jak by

chtěli žít, mají proto jejich domovy různé formy.

Architektonické ideály se spřádaly celé věky a hledá-

ní čistoty formy lze vidět v takových projektech, jako

je Villa Capra a Farnsworth House, oba příklady jsou

svěží interpretací klasických ideálů.

pokračování na straně 52

Obytná architektura
Stavby určené 
k bydlení prozra-
zují životní styl 
celé společnosti 
a také vyjadřují 
osobnost a touhy
jednotlivců, kteří
si je postavili a žijí
v nich.

Zdroj: DIVY SVĚTOVÉ ARCHITEKTURY
Nakladatelství Svojtka & Co.

inzerce

BOHATSTVÍ NA ODIV 
Dům Vettiů v Pompejích je bohatě vyzdobený fres-
kami líčícími výjevy z Dionýsovských mystérií 

Mail 2-2017 komplet  8.3.2017 4:03  Stránka 50


